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	Ligjëruesi i lëndës 
	

	Asistenti i lëndës
	Asistent Profesor Dr. Florent Azemi; Asistent profesor Dr.Elton Tota.

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master shqyrton parimet, doktrinat dhe institucionet e së drejtës penale ndërkombëtare. Studentët do të shqyrtojnë kornizat ligjore që qeverisin ndjekjen penale të individëve për krime ndërkombëtare, duke përfshirë genocidin, krimet e luftës, krimet kundër njerëzimit dhe agresionin. Qëllimet:
1. T'u ofrojë studentëve një kuptim të plotë të parimeve, doktrinave dhe kornizave ligjore të së drejtës penale ndërkombëtare, me fokus në krimet thelbësore ndërkombëtare.
2. T'u mundësojë studentëve të zbatojnë parimet e së drejtës penale ndërkombëtare për të analizuar dhe vlerësuar raste dhe situata specifike që përfshijnë krime ndërkombëtare, duke treguar aftësinë për të lundruar në çështje të ndërlikuara ligjore.
3. Të nxisë aftësitë e të menduarit kritik për analizën dhe vlerësimin e efektivitetit të së drejtës penale ndërkombëtare në trajtimin e pandëshkueshmërisë, nxitjen e drejtësisë dhe kontributin në parandalimin e krimeve ndërkombëtare.
4. Të zhvillojë aftësinë e studentëve për të kryer kërkime ligjore të pavarura mbi tema specifike brenda së drejtës penale ndërkombëtare dhe për të prodhuar shkrime të arsyetuara mirë dhe shkencore që kontribuojnë në diskursin akademik në këtë fushë.
Qëllimet dhe objektivat përputhen me rezultatet e përcaktuara të të mësuarit, duke siguruar që kursi ofron një qasje të fokusuar dhe të strukturuar për arritjen e njohurive, aftësive dhe qëndrimeve të dëshiruara në fushën e së drejtës penale ndërkombëtare në nivelin master.

	Rezultatet e të nxënit të lëndës
	
Rezultatet e nxënit:
1. Kuptimi gjithëpërfshirës i së drejtës penale ndërkombëtare: Demonstroni një kuptim të plotë të parimeve, doktrinave dhe kornizave ligjore të së drejtës penale ndërkombëtare, me fokus në krimet thelbësore ndërkombëtare.
2. Analiza dhe vlerësimi kritik: Zhvilloni aftësitë e të menduarit kritik për të analizuar dhe vlerësuar efektivitetin e së drejtës penale ndërkombëtare në trajtimin e pandëshkueshmërisë, nxitjen e drejtësisë dhe kontributin në parandalimin e krimeve ndërkombëtare.
3. Kërkimi ligjor në të drejtën penale ndërkombëtare: Kryeni kërkime ligjore të pavarura mbi tema specifike brenda së drejtës penale ndërkombëtare dhe prodhoni shkrime të arsyetuara mirë dhe studiuese që kontribuojnë në diskursin akademik në këtë fushë.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor 
	Java

	
	Prezantimi i syllabusit 
	1

	
	Faktorët që favorizojnë studimin e së drejtës penale në përgjithësi dhe veçanërisht të së drejtës penale ndërkombëtare. Sfondi i së drejtës penale ndërkombëtare
	2

	
	Burimet e së drejtës penale ndërkombëtare (nocioni dhe klasifikimi i tyre
	3

	
	Zbatimi i legjislacionit penal në kohë, hapësirë dhe ndaj personave. Ekstradimi (përcaktimi dhe qëllimi i ekstradimit) 	
	4

	
	Ndihma juridike ndërkombëtare.  Parimet themelore të së drejtës penale ndërkombëtare
	5

	
	Juridiksioni i pushtetit represiv të shtetit;
Territori shtetëror: Hapësira jashtë sovranitetit të shtetit.  
	6

	
	Pengesa ligjore për ofrimin e ndihmës ndërkombëtare të së drejtës penale.
	7

	
	Vendi dhe koha e kryerjes së një krimi. Përgjegjësia penale ndërkombëtare.  Sanksionet ndërkombëtare të së drejtës penale
	8

	
	Gjykata ndërkombëtare e së drejtës penale (Nuremberg, Tokio, Hagë, Ruandë dhe Gjykata e Përhershme e Hagës)
	9

	
	Krimet kundër së drejtës ndërkombëtare (karakteristikat dhe përgjegjësia penale). Gjenocidi (përcaktimi dhe format e kryerjes së tij)
	10

	
	Vepra penale kundër njerëzimit. Format e kryerjes së këtij lloj vepre penale.
	11

	
	Krime lufte. Format e kryerjes së këtij lloji krimesh; 
Krime kundër të plagosurve, të sëmurëve dhe pengjeve.  Krime kundër popullsisë civile.
	12

	
	Çështjet aktuale dhe zhvillimet bashkëkohore
	13

	
	Studimi i rasteve 
	14

	
	Prezantimet dhe diskutimet e projekteve kërkimore
	15

	
Metodat e mësimdhënies
	Aktvitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Leksione
	30%

	
	2. Ushtrimet
	30%

	
	3. Projekti kërkimore
	25%

	
	4. Studimi i rasteve
	15%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja dhe angazhimi në diskutime
		1	
	15
	10%

	
	2. Projekt kërkimor mbi një aspekt specifik të së drejtës penale ndërkombëtare 
	1
	15
	50 %

	
	3. Analiza e studimit të rasteve të një rasti penal ndërkombëtar historik
	1
	14
	40%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe  mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. E-biblioteka
	1

1


	
	2. Moodle
	1

	
	3. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Leksione 
	2
	26

	
	2. Ushtrimet
	1
	12

	
	3. Studim i pavarur
	1
	12

	
	4. Projekt kërkimore
	1
	30

	
	5. Analiza e studimit të rasteve të një rasti të rëndësishëm ndërkombëtar
	1
	20
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